¹ B. S. L. q. st. l. A. m. addit.

41. Quod autem ad Eustathium in communione receptum pertinet; extat apud eundem S. Basiliū fidei libelli exemplum, quem ipse tunc Eustathio subscriptum obtulit; enijs est exordium¹: « Tam illi qui alia haec tenus fidei confessione praeoccupati ad Orthodoxorum jam unitatem transire voulunt, quani qui nunc primum ad veritatem doctrinam et instructionem assumi desiderant, eam fidem docendi sunt, que in Synodo Nicæa olim collecta a beatis Patribus conscripta est, etc. » Subiectur ibi non ipsum tantum Nicenum symbolum, sed specialis damnatio Marcelli heres atque Sabellii, aperiunturque abditissima Arianorum latrabe, ne quid subterfugii esse posset dolose impietati: nec non blasphemie condemnantur in Spiritum sanctum; in cuius libelli fine adjacet ipsius Eustathii tunc his verbis concepta subscriptio: « Eustathius episcopus tibi Basilio. Legi, agnovi, et probavi haec prescripta. Subscripti autem cum his qui milii aedrant fratribus, Phortone, et chorepiscopo Severo, atque aliis nonnullis clericis ». Haec ibi; ex quibus vides haud imprudenter a Basilio Eustathium fuisse receptum.

42. At quid post haec accidit? Cum Eustathius atque socii viderent Basiliū a Theodoto in communionem minime recipi, seque cum suis aque repellit; quod spe frumentatus esset, nec ex ea a se subscripta fidei professione, quam auctoratus fuerat, gloriam consecutus esset; terga impudenter verit, et in Basiliū verbis jaclare convicia, et scriptis quoque in eum disseminare calumnias aggressus est, quasi de fide haud recte sentiret; hanc suę ipsius rationis causam sepe praetexens, ne levitas argui posset, curavitque ejusmodi a se scriptas adversus Basiliū litteras circumferri. Testatur id quidem ipse Basiliū ad eundem Eustathium data epistola, qua sicut paraclitum; ubi haec ad finem ipsius²: « Putarunt suaves isti homines impedimento sibi ad acquirendum potentatum nostrum fore communionem. Et quoniam quadam fidei subscriptione praeoccupati sunt, quan nos illis protulimus, non quid ipsi de illorum sententia hesitaremus (falso enim) sed quod suspicionibus, quibus apud complures fratres nobiscum concordes laborabant, mederi cuperemus: ne quid ipsi ex ea confessione impedimenti ad hoc, ut ab iis qui nunc dominicantur suscipierentur, videretur occurrere, communionem nobis denegandam, et pro separatio- nis hujus causa litterarum istarum praetextum commenti sunt. Evidentissimum vero eorum que dico, indicium est, quod cum a nobis deficerent, accusationsque quas volebant contra nos fingerent, litteras circumspicue ad omnes, antequam ad nos misserunt. Septem namque dies præsumptim in nostras manus venient, visa est illorum epistola; et qui illam ab aliis receperant, d' alios quoque illam missuri erant. Nam ita instituerant, ut unius alteri illam traderet, quo profundi in universam regionem distri-

bueretur ». Haec ipse de vulgatis ab Eustathio et sociis contra se litteris.

43. Quod igitur Basilius tardius sceleratorum hominum fraudes dolosque sensisset, nec Theodoto episcopo Nicopolitano ista monenti aequievisset: facti sero penitus, hujusmodi ad eundem Theodolum litteras dedit³:

« Recte nos et competenter reprehendis, venerandissime et revera desideratissime frater, propterea quod ab eo tempore, quo a reverentia tua propositiones illas de tide ad Eustathium ferentes descessimus, nihil tibi nec modicum nec magnum de causa illius significavimus. Ego vero id non ob eam causam feci, quod susque deinceps faciam, quasi contemptibilia, qua in nos ille commisit; sed quod fama illorum apud quosvis passim pervagata est; et nemo sit qui opus habeat, ut a nobis, quoniam sit viri hujus propositum dicat. Nam hoc et ipse curavit, velut metueus, ne paucos habeat sententiae sue testes ac conscientias: ideoque et ad quosvis confines epistolæ suas adversus nos scriptas emisit. Itaque a communione nostra se ipse avulsit; quandoquidem nec in locum determinatum convenire nobiscum sustinuit, nec discipulos suos (quod tunc politicus fuit) adduxit. Sed nos etiam in frequentissimis Synodis perstrinxit una cum Theophilo Gilice, mula et manifesta blasphemia, quasi aliena a doctrina sua animis plebis insinuat dogmata. Sufficiebat quidem et ista ad dissolvendam omnem nostram coniunctionem. Postquam vero et in Gilicianum venit, ibique cum Gelasio quodam degens, fidem illi exposuit, que a solo Ario, vel germano aliquo ejus disipulo conscribi debuisset; tum adhuc amplius ad separationem et disjunctionem obfirmari sumus, cogitantes fieri non posse, ut vel pelleam suam unquam mutet Ethiopia, vel maculas suas pardus; vel qui perversus est dogmatibus immutritus, malum haereses abstergere queat.

44. « Et tamen ultra haec et illud temeritatis ansus est. Scripsit contra nos, inno conscripsit sermones prolixos, omnis generis conviciis et sycophantis refertos: quibus haec tenus nihil respondimus, propterea quod ab Apostolo decemur ne nos ipsi ulci-camur, sed tecum ita deneus. Et simus ubi de profunditate hypocrites cogitant, quia se nobis toto tempore blandiuscè insinuavit, stupore quodam pro consternatione corripitur. Nam clamans nihil illorum esset; tamen quod iam recens ansus est, cui non horrem, et omnem neam viri hujus abominationem inciteret? qui, stolidi audito modo venus est rumor et non figuratum delationis grana compositum, etiam maxum quibusdam denunc imponeat presumptu, quod nemo unquam ex literis fecisse videtur. Itaque quonodo fieri potest, ut talia placide tecamus, et viri hujus debita cunctabha esse putemus? Quare videte ne falsis sermonibus seduciamur, neve praetextibus virorum istorum omnia ad malum facilius exceptum hinc ac-

¹ Basil. epist. LXXXVII. — ² Idem epist. LXXIX.

³ Basil. epist. AV. in addit.

commodetis. Ista quomodo in nullo discriminem ponemus? Scias itaque, desideratissime ac venerandissime, Iraud conscient me esse, quod unquam tantum doloris animo meo conceperim, quantum nunc ex eo patior, quod ecclesiasticas leges confundit percipio. Verum id minice precare, ut largiatur nobis Dominus, nihil ex affectibus ire moliri, sed retinere dilectionem, que nihil agit perperam, nec inflatur. Etenim vide, quomodo qui illa carent, supra humanae mediocritatis mensuram elati turpiter et indecenter vivant, ea facere praesumentes, quorum nulla praeteritum tempus habet exempla». Haecle-nus ad Theodotum Basilius, quem ei minime auscul-tasse penituit.

45. Vix credi potest, quantum haec ad aliquod spatium temporis Basili fama attulerit detrimentum; quod et ex eo probe possumus intelligere: nam si qui plus satis perspectum habnere Basiliū, nempe monachi ipsius alumni, scandalum haud leve passi sunt; atque adeo, ut opus fuerit (quod nuper dictum est) Athanasiū ad eosdem atque alios pro Basiliū integratit litteras dare, ut eos retineret cum Basiliū communione conjunctos; quid putas caeteris evenisse, quibus Basiliū fama tantum cognitus esset? Quid vero de eo existimasse censes qui fluctuerent? Quid denique ipsos hostes Basiliū his adjecisse cre-dendum, quod infensorum animorum sit levia red-dere gravia, et parva maxima? Sed illud plaus in Basilio admirandum apparuit, absolutissimo chris-tiano philosopho dignum, cuius est dare locum ira, nec proprias ulisci injurias: cum se (quod fatetur in recitatis litteris ad Theodotum) aduersus Eustathium micum in modum animo exacerbatum sentiret; ne suam defensionem ira percitus insti-tueret (probo noscens, quod ira viri justitiam Dei non operatur, triennio se confinuit, stylumque inci-tatum repressit, ne in Eustathium precepit excurret).

46. Id quidem ipse Basilius ea de re ad suis monachos scribens testatur his verbis¹: «Tertius jam annus hic est, ex quo a calumniatoribus notatus accusationis flagella sustinere coipi; hoc uno con-tentus, quod Dominum habeo secretorum cognito-rem, ac calumniae istius testem. Quoniam vero multos jam silentium nostrum eo rapuisse video, ut ex illo intentitas calumnias confirmariunt; nosque non lenitatis ac patientie gratia, sed quod ad expromendam veritatem os aperire nequitquam ausim, eoque silere me arbitrentur; ob eam vobis causam scribere conatus sum, etc.» Sed et ad ipsum nebula-onem Eustathium tandem scribens² sic exorditur: «Tempus esse facendi, et tempus loquendi, sermo est Ecclesiastes³. At nunc igitur quoniam abunde satis silentii haecenus praecessit, opportunum deinceps erit, ut ad patefactionem corrum que ignorantur, os nostrum aperiamus»: et paulo post: «Nobis igitur jam in tertium usque silentii aumni imita-bilis visa est Prophete gloria illa, qua dicit⁴:

Factus sum quasi homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones. Quocirca in profundo pe-toris nostri dolorem, quem incussit calumnia, inclusum tenimus, etc.»

47. At id tolerandum plane videri potuisse, si Orientales tantum oras ejusmodi de Basilio contulata calumnia pervasisset; sed fama volans, terras Ober-rans, trans mare quoque penetrans, oras Occiden-tales etiam velociter vento perfigit. Unde evenit, ut studiorum illud Damasi Romani pontificis erga Basiliū, quod litteris demonstrarat, et officium quod pollicitus fuerat, nonnihil refrigeruerit; adeo ut saep ipsum, clamantem licet, minime exaudierit, ace-derentibus aliis insuper adversus eundem Basiliū sparsis hand levioris momenti rumoribus, de quiibus singulis modo opportuna occasione dicendum.

48. Alque in primis illud in medium adducen-dum, eundem Basiliū ab Arianis accusatum, quod litteras dederit ad Apollinarem: hoc namque anno, nempe sequenti a gravissima illa, quam pas-sus est agritudine, id accidisse, idem Basilius ad Patrophitum scribens affirmat⁵; adeo ut eodem ferme tempore ipse in crimen adiuctus sit de com-municatione inita cum Eustathio, et de scriptis litteris ad Apollinarem; cuius rei causa complures se a Basiliū communione subtraverunt. Agit de his ipse in dicta epistola ad Patrophitum, hisce scilicet ver-bis: «Hand vero multum temporis intercessit, con-festim in Ciliciam legatio, alque inde reditus, moxque littera adiuncta, communionem nobis denegantes. Abruptonis autem hujus ac secessus causam assi-gnauint, quod Apollinari scripserimus, et quod syn-presbyterum nostrum Diodorum habeamus consortem.

49. «Ego vero Apollinarem quidem nunquam putavi iniurium esse; immo sunt quadam, quoniam gratia virum veneror etiam; at me homini non ita coniunxi, ut ipsius velim in me recipere crimina, cum et ipse quendam habeam, que in illo repre-hendo propter nonnullos illius codices, quos legi. De Spiritu sancto vero non novi me vel petuisse ab ipso vel ultra missum accepisse librum. Audio tamen ipsum, omnium eorum qui libros conser-bunt, esse verbosissimum. Legi autem paucos illius commentarios: non enim mihi que huiusmodi sunt, scrutari vacat. Et atioqui eo sum ingenio, ut haud facile neoterica admittam; quemadmodum et corporis mei imbecillitas haud patitur, ut vel divinis Scripturis cum diligenter, et ut dignum est, immo-rer. Quid ergo metu interest, si quisquam aliquid conscrip-it, quod cuiquam displiceat? quanquam, si ita fieri oportet, ut alius pro alio rationem reddat; qui me propter Apollinarem culpatur, rationem nobis reddat pro Ario praeceptore suo, et pro discipulo suo Alio. Nos vero neque praeceptoris neque discipuli leco unquam fuimus isti viro, eiusque in nos via confor-mant et revolvunt». Ille de Apollinare, ad quem scripserat Basilius, quod nondum damnatus

¹ Basil. epist. LXXXII. — ² Idem epist. LXXXIX. — ³ Eccl. 11. — ⁴ Psalm. XXXVIII.

⁵ Basil. epist. LXXXII.

essel; sed de consuetudine cum Diodoro haec subdit: « Porro Diodorum, tanquam beati Silvani alumnū primum suscepimus, nunc vero diligimus et complemū propter sermonis quem habet gratiam, per quā amū multi corum qui virum audiunt, meliores redduntur ». Haec de his Basilius.

50. Quod autem ad Apollinarem spectat; antequam Romae in Concilio damnaretur a Damaso, nequaquam ut haereticus vilabatur: nam de eodem S. Hieronymus sic ad Pamphacium¹: « Apollinariū Laodicenum audivi Antiochiae frequenter et colui; et cum me in sanctis Scripturis erudit̄, nunquam illius contentiosum super sensu dogma suscepī, etc. » Eum enim in divinis litteris suum fuisse magistrum, ingenue proflicitur. Imo et, quod his amplius existimari debet, ipse Damasus Vitalem primarium Apollinaris discipulum, ab eisque secte hominū factum postea episcopum Antiochenum, dolose profilentem Romae catholicam fidem, recepit, eidemque litteras communicatorias tradidit: sed postquam rem scivit, perspectamque habuit illius haeresim, ipsum cum suis omnibus Romae damnavit, ut Gregorius Nazianzenus testatur, cum de sua cum Vitale vel Apollinare consuetudine se censuit: minirum quod eo tempore illos repererit, quo et a Damaso Vitalis admisus fuerat; rejecterit autem, cum ab eodem Romano Pontifice pariter damnatus fuit: haec ipse ploribus ad Clelonium²; sed de his fusis agendum inferius. Modo pro his omnibus Justiniani imperatoris sententia satisfacta ita dicuntis³: « Invenimus quod multi sancti rum Patrum quosdam haereticos collaudaverunt, sicut et S. Damasus et Athanasius et Basilus Apollinarem, et S. Leo Eutychen; et non propter hoc haereticī facti sunt; sed cogniti eorum impietate, anathemate condemnarunt ». Haec Justiniani.

51. Rursum vero ad cumulum id genus aerumnarum Basilii illud accessit, quod Athanasius Ancyranus episcopus, spectata lidei vir et integratis, in ipsum vehementer commotus est; adeo ut etiam illi graviter fuerit commotus, quod anisset quendam ab eo esse conscripta fidei catholicae adversaria. Quod cum rescivisset Basilius, et quanam illa essent scripta ignoraret; cupiens de his reddi certior, ad ipsum litteras dedit, in quibus haec⁴ inter alia: « Nunc vero enjusnam auribus non obsrepit eorum, qui negotiorum quorundam gratia quandoque ad vos accedunt, quasi novia quendam scripserimus, aut scribentibus aliis subscripterimus? Num isto te verbo usum esse ferunt, qui tua ad verbum referunt. Me sane, que mentem meam multis ac variis cogitationibus distraheunt, nihil magis quam stupidum refingunt. Itaque et tale quid suspicari cepti, ne forsitan haereticorum quisquam nomine meum commentationibus suis subdole adscriperit, atque ita rectitudinem tuam contristaret, et ad istam vo-

cem⁵, nempe comminationis, « emittebam induxit »: et in fine: « Liberabis autem nos ab hoc stupore, si quibus de causa ad istam adversus nos injuriam permotus sis, aperte significare volueris ». Et alius rursum ad eum datis litteris⁶ de calumniis quibus undique exagitatur, illud Athanasio ingerit, ne adeo facile absque alterius partis defensione in quemquam sententiam ferat, ista perbelles suggerens: « Cum, inquit, omnino audiverimus; si nihil aliud, vel illud Alexandri saltem dicemus: alteram auriculam delato, sive calumniam perpresso, sinceram et integrum conservamus ». Haec ipse. Certe quidem magna erant haec cruciamenta Basilio. Nam male andire apud haereticos, gloria loco duendum erat; sed apud praecelaros fidei catholicae defensores ejusmodi dictari atque credi, his presertim temporibus, cum hujuscemodi disseminate calumniae in grave totius Catholicæ Ecclesiæ prejudicium vertebrerunt, intolerandum plane et quovis supplicio gravius videri polerat.

52. Qualis enim quantusve fuerit Athanasius iste episcopus Ecclesie Ancyranæ post Basiliū illum haereticum saepè damnatum, cum a Sozomeno⁷ inter praecelares fidei catholicae defensores adnumeretur: qua de eodem postea luculentō ipsius Basiliū style describantur, acceperit: Basilius enim ubi audisset eum vita functione, ad Ancyranam Ecclesiam de ejus obitu consolatorias scribens litteras, haec inter alia de ipso habet⁸: « Mortuus est qui columna erat et stabilimentum Ecclesie; imo magis ad beatam vitam sublatus, a nobis abscessit. Haud parum autem periculi est, ne subtracto hoc fundamento, simul cum illo multi decident; et quae in nonnullis sunt putrida ac marea, manifesta fiant. Clausum est os, quod haetent et competentes fiducia et sermonibus gratiae ad fraternitatem adificationem scuturavit. Ab illa sunt consilia mentis, que revera divinitus agitabantur. O quoties animum meum (accusabo enim me ipsum) nonnulli contra hunc virum indignationis subiit, quod totus hoc desiderio tenelatur, ut dissolvetur et esset cum Christo, nec hoc pluris faciebat, ut diutius propter nos in carne maneret! »! Haec et alia plura Basilius, dum agre terret, nulla admissa animi consolatione, tantum virum abrepit; ex quibus plane episdem Basiliū mentis candorem animiunque christianum inspicias, et quo omnis confestim injuste ab eo passa calumnia excausus est pulvis, et irrogatae communitionis liquor extersus, cum eundem de veritate redditum certiorum ac persuasum coluerit postea, ampliusque dixerit.

53. At an haec cumulum aerumnarum undique in Basiliū congestarum? numine gentium, uno his acerbioribus ipsum exercuciarunt: siquidem illa magis urgent vexationes, que a propinqnioribus irrogantur; que et eo redduntur acerbiores, quo durtur minus in adversantium annis insidentes, duriuent

¹ Hieron. epist. LXX. — ² Gregor. Nazianz. epist. II. ad Clelon. advers. Apollinar. — ³ Justin. imp. in edicto lid. confess. ad Joannem papam. — ⁴ Basil. epist. LIV.

⁵ Basil. epist. LIV. — ⁶ Sermon. III. v. cap. IV. — ⁷ Basil. epist. XXVII.

quamdam, lapidum instar contrahunt, ut frangi quavis arte minime valeant. Ex quo enim (ut diximus) Basilius cum Gregorio agebat in Pontica solitudine, haereticorum quorundam calumniis factum est, ut snorum Neocesariensium, penes quos educatus fuerat, ex quibus et paterum genus duebat, grave expertus sit odium; quod cum nullo litterarum intermissione potuerit delinire, jam factus episcopus acerbius recruduisse sensit; utpote qui vitatur ab illis ut haereticus et consortio pollutus haereticorum. Cuius rei causa egregiam illam ad eos epistolam¹ scribere, qua se illis catholice esse fidei integrum professorem argumentis plurimis demonstraret, coactus est; ac primum illo: « Sunt, inquit, iidem et nobis et vobis doctores mysteriorum Dei, et spirituales patres, qui vestram ab initio fundaverunt Ecclesiam; Gregorium dico priscum illum », cognomento Thaumaturgum, « et quotquot post ipsum episcopalem apud vos sedem suscepserunt; qui ordine succedaneo, instar astrorum exorti, iisdem ingressi sunt vestigiis, ita ut hand facile sit volentibus conversationis ipsorum indicia deserere »: et post multa huc subdit: « Fidei vero nostrae qua potuit evidenter esse probatio, quam quod a matrice beata femina, qua ex vestro gremio progressa est (Macrinam dico, illustrem illam), educati sumus, a qua et beatissimi Gregorii verba, qua memoriae beneficio ad illius usque aetatem servata ipsa retinuit, edocti sumus, quibus illa nos adhuc infantes tanquam pietatis dogmatibus finxit atque formavit? Quam quidem fidem semper servasse impollutam ostendit, cum addit: »

54. « Neque, inquit, mentem nostram unquam execranda Arianorum blasphemia poluiimus; sed si nonnullos aliquippe Arii discipulos ad communionem assumpsimus; ita illos admisisimus, ut mortuum suum quam intime celantes, pietatis verba loquerentur, vel certe doctrina nostra nihil obfuscarentur ». Seque in his addit secutum canones sanctorum Patrum, necnon jussionem Magni Athanasii episcopi Alexandrini. Denique ex communione episcoporum totius Ecclesie se esse orthodoxum docet, hisce ad postremum positis verbis: « Fuerat, inquit, justas res nostras estimare, non ex uno aut altero eorum qui ad veritatem hand recto pede ingrediantur, sed ex multitudine totius orbis episcoporum, qui gratia Christi conjuncti sunt nobis. Requirant vero Pisidae, Licaones, Isami, Phryges, et qui intrinsece sunt Armeniae, quotquot vicini nobis sunt, Macedones, Achaei, Galli, Illyrici, Hispani, tota simul Italia, Siculi, Afri, et qui in Egypto adhuc sani sunt, et que reliqua portio est Syriae; qui quidem litteras ad nos mittunt », nempe communicatorias, « et viessim a nobis recipiunt; ex quibus cum que illine ad nos feruntur, tum que vice versa istuc ad ipsos mittuntur, cognoscere potestis, quod unanimis omnes eodemque sensu praediti sumus. Itaque si quisquam communionem no-

stram fugit, ne prudentiam vestram laetat ab universo illum Ecclesia sese divulgisse. Attende igitur, fratres, cum quibus communicetis; postquam a nobis excludimini, quis deinceps nos sit agnitus ». Ille et alia ad suos Neocesarienses Basilius calumnias undique obrutus.

55. Sed quid his deterius accidit catholicam fidem defendant Basilio? Dum adversus Sabellium atque Marcellum concionibus saepe dimicans, tres in Trinitate distinctas hypostases, sive subsistentias ad invicem per se singulas distinctas interceder demonstare; qui adstant auditores, ut eum carperent, non ut dissererent, inde arripientes occasionem diffamandi Basiliū, aiebant ipsum esse trium deorum assertorem. Unde cum hoc in fidelium aures illapsa, audiencium animos nonnihil admiratione perculerint, opus fuit, ut frequenti populo ambobem concendens, se deorum trium cultorem nunquam fuisse vel assertorem, publica assertione omnibus redderet exploratum; extat ipsa Basiliī oratio, cuius est titulus: « Adversus eos qui calumniantur, quod tres deos colamus, etc. »

56. His accessit calumnia alia huic minime impar, qua adversarii Basilio turpissimam notam insenserunt: ipsum nempe contra catholicam assertionem male credere de Spiritu sancto: quæ quidem Basilio infamia irrogata, non tantum in civitatum populis jaetabatur, sed ipsos in Ponticis desertis latentes monachos ejusdem Basiliī alumnos pervaserat: huc enim una cum aliis, quorum superius facta mentio est, adeo Basiliī monachos perturbavit, ut parum abfuerit, quin ab ejus communione, tanquam heretici, se divulserint. Penes quos de omnibus idem Basilius defensionem litteris instiuit, inter alia de his quo ad rem hanc spectare videbantur, huc habet¹: « Tradueunt, inquit, nos, quasi insolens ac novum quiddam de Spiritu sancto doceamus. Rogale igitur ipsos, que sit illa nostra insolentia. Nos enim, quod et accepimus, Paracletum Patris et Filio conjunctum, non creatura commemoratum esse, confitemur. In Patrem namque et Filium ac in Spiritum sanctum credimus. Denique in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptismum. Quapropter nunquam a conjugione Patris et Filii Paracletum separamus, etc. » Plura subiungit de conglorificatione in una Deitate Spiritus sancti cum Patre et Filio: atque addens ad suam defensionem, denum eos admones, ne calumniantibus aures praebeat, huc subdit: « Si vero nos in redenda ratione deficerem senseritis, tum denum accusatoribus nostris tanquam veracibus fidem habebitis. Vigilant illi in hoc ut nobis nocent, etc. » Sic namque Basilius justissimā causā tidens, innocētie protectione securus suam parat defensionem.

57. At res tanta haud ita levioris negoti videbatur, que brevibus litteris curari posset. Quamobrem exigentibus illis, scriptis ad eosdem Basilius libellum de vera ac pia fide (ut ejusdem prae se fert

¹ Basil. epist. LXXXV.

¹ Basil. epist. LXXXIII.

titulus) egregium sane opus : quo quidem quantum abhoruerit a novitate, cuius ab adversariis insinuabatur, in primis declarat his verbis¹ : « Quae ejus generis essent, ut præter vocis novitatem, sensum etiam nobis novum atque inusitatulum afferrent, et apud sanctos viros nusquam in usu fuisse reperiuntur, haec omnia veluti peregrina atque a pia fide penitus aliena repudiare atque aversarer ». Sic ipse; atque denum ad calcem operis : « Haec, inquit, sunt que a vestra pietate admonitus necessario mihi duxi facienda, ut ad vos in postremis perscriberem, sensumque animi super his rebus mei vobis et per vos fratribus iis qui in Christo sunt explicarem; ulque et vestris et illorum animis omni ex parte satisficeret in nomine Domini nostri Iesu Christi : quo omnis prorsus omnibus de fide nostra dubitatio tolleretur, ora fortasse proper diversam rationem eorum, que alias alio modo exposita a nobis sunt. Quæ res eo nimis usi venit, quod necessario assidue cogebamus adversus proposita nobis a pietatis veræ impugnatoribus argumenta, ut quaque ab ipsis in medium afferebantur, depugnare; neque cuiquam esset causa cur fluctaret; summe contra admittimus illus, qui que aliena sunt, nobis attribuunt; aut se penumero etiam quo facilius simpliciores in sententiam suam rapiant, depravata sur ipsorum mentis flagitiosa commenta falso nobis affingunt, etc. » Sane quidem calumnia haec erat ingens, ut Basilio Eunomiani impingerent doctrinæ novitatem; cum et contra ipsi more hereticorum, se docere que a majoribus accepissent, magna ostentatione jaclarent. Erant enim haec verba Eunomii² heresiarchæ in sermonis ipsius exordio : « Eam que jamdù apud Patres obtinuit pia traditio, tanquam amissiu quendam el regulam exponendo premittamus, etc. » Peculiare sane est hereticis, cum impugnat traditiones antiquas, nihilominus se earundem vindices profiteri, quod sciunt novitatem fore ab omnibus explodendam.

58. Porro quod ad Basiliū pertinet; dum unidique in se contulit calumnias, et non ab hostibus tantum, sed a proxime sibi studio atque affectione conjunctis, fideique professione coherentibus in suspicionem hereseos adduci videret; factum est (quod ipse testatur) ut nemini jam se propemodum crederet, omnesque pariter vereretur, ac dolorem immensum in penetralibus cordis occulans, illum merore decoperiret: quod cum nihil penes se ab ipsis cunabulis antiquis fuerit, quam catholicae fidem illibalam in omnibus conservare, ejus tamen pravaricator desertorque sepins et a pluribus accusaretur. Deplorat ipse episcopi modi sua ipsius vita infelicem conditionem in litteris ad Eustathium redditis, cum haec ait³ : « Posteaquam vero ad gubernandam Ecclesiæ vocali sumus; qui nobis quasi prætextu adjutorii, et communions charitatem conceruentis, additi sunt custodes et speculatori-

res, tacebo; ne videar vel me ipsum traducere, quasi qui nulli fidem habendam promuntiem; aut certe si persuaderem, inhumanitatis causam darem credentibus: quod et mihi ipsi prope accidisset, nisi me propere miserationes Dei preservasset. Nam parum aberat, quin erga quosvis in id suspicionis incidisset, ut putassem nihil in quoquam esse fidei; properea quod animus mens subdolis quorundam actionibus percusus erat; attamen videbatur interea nobis aliquis esse prætextus ejus necessitudinis, quam cum illis habebam. Contulimus vero semel atque iterum de dogmatibus; nec putavimus fugiendos esse una nobiscum consentientes. Nam deprehendi nos utrumque idem loqui de fide in Deum, quod illi perpetuo ex nobis audierant. Licet enim reliqua vita nostra digna sit cuius gratia ingemiscamus; de hoc tamen uno in Domino gloriari ausim, quod nunquam falsas opiniones habuerim de Deo, neque altero sentiendo animi postea judicium multaverim; sed quam a puro sententiam de Deo a beata matre, deinde et nutrice mea Macrina recepi, illam justis incrementis auctam et adulam in me ipso conservarim ». Haec et alia id genus Basilius.

59. Quod autem spectat ad circumstantes et observantes eum semper exploratores, ut ipsum caperent (quod Pharisaorum numeris erat, cum inter eos Dominus Jesus Christus versaretur) in sermone; cum iidem aliquando concionanti Basilio arrectis auribus astarent, verbaque singula expenderent iniqua lance, unde ipsum calumniandi quamlibet occasionem captarent: detegens eos Basiliū, adversus Sabellianos pro concione disserens, inter concionandum sic eos affatus est⁴: « Ego vero absque illa curiosa vestigatione assensum illis prælui; ita et auditoribus tradere vellem, ut non semper de iisdem reddenda milii esset ratio; sed ut ex una confessione persuasos haberem discipulos. Quoniam vero nos circumdati judices magis quam discipuli, ut experimentum de nobis capiatis, non ut aliquid a nobis discatis; necessarium est, ut objectionibus quidem, velut in ius vocali, respondeamus ». Idemque saepè alias conqueritur de circumstantibus in auditorio exploratoribus, sicuti illa oratione, quam habuit adversus calumniatores, ubi ait : « Plurimi presentium exploratores magis sunt corum que dicuntur, quam discipuli corum que docuntur; et doctrina verbi non requiritur ad adhucationem presentium, sed ad calumnias insidiantium ». Haec ipse. Ceterum se in omnibus cunscient esse antiquarum traditionum, post assertam in dicta oratione contra Sabellianos, testatamque divinitatem Spiritus sancti, haec subdit : « Dominus ita docuit, apostoli predi- caverunt, Patres observarunt, martyres confirmarunt; salis libi sit ut dicas quemadmodum electus es ». Appendix autem hanc ad argumenta apposuit sanctus Basilius, ut coram ipsis illatam calumniam refelleret, qualibet dicere consueverant, novitatem vocum delectari Basiliū, quem constaret esse anti-

¹ Basil. de vera ac pia fide. — ² Apud Basil. adv. Eunom. lib. 1. —

³ Basil. epist. LXXIX.

⁴ Basil. oral. contra Sabell.

quitatis ecclesiasticae observantissimum : quippe qui perspringens Eunomianos haereticos impugnantes divinitatem Spiritus sancti, totus in eo est, ut demonstraret eam semper fuisse in Ecclesia praedicata, in scero nimirum hymno glorificationis, atque ipsa forma baptismi.

60. Sed quid accidit his circumdato, dum concionaret, feris bestiis S. Basilio? Evidemt licet prudentis ac sane mentis hominis sit, omne in dicens caverre mendacium, erroremque vitare; haud tamen in cuiusquam sapientis viribus repositum est (quod id in aliena potestate sicut sit) calumnias esse liberum. Etenim prater alias ab adversariis illatas illi calumnias, ea recens accessit, que plus exteris ipsum evagilavit : cum unius vocula, minimae scilicet dictionis occasione ab eodem Basilio pro concione prolate, ab adversariis vero tanquam lucrum ingens obviis arreptas manibus, ingentes in eum concitate sunt turbae. Quonodo autem res se haluerit, Gregorius Nazianzenus, scripta eo argumento ad ipsum epistola, exacte recenset : que sic se habet¹:

61. « Ego te pro vita duece, pro fidei ac dogmatis magistro, et quicquid preclarri a quoquam dici potest, tum antiquius habui, tum nunc habeo. Etsi quis alius tuarum laudum predicator est, omnino vel mecum est, vel post me. Usque adeo me tibi devinxit pietas tua, atque adeo sincere et ex animo sum tuus. Nec vero hoc mirum videri debet; nam ubi amplior vita consuetudo est, illie quoque amplius est experimentum, ubi autem uberior est experimentum, illie etiam perfectius est testimonium : et siquidem alium ex hac vita fructum capio, hunc ex amicitia tua et contubernio colligo. At de his rebus ita sentio, utinamque sentiam. Quae autem nunc scribo, invitus quidem scribo, sed tamen seribam.

« Ac mihi eo nomine minime succeseas velim : aut admodum ipse acerbe feram, si tiderem tibi non fecero, me free benevelo animo loqui, atque ad te scribere. Multi nos ut circa fidem parum firmos aensant, quoliqui nimirum (idque merito) res nostras communes intrinque esse censem. Atque alii quidem plane nos impietatis insinuant, alii timiditatis : impietatis quidem, qui nec sanam doctrinam a nobis promulgari credunt, sibique persuadent : timiditatis autem, qui nobis dissimulationis prævaricationisque crimen impongunt. At aliorum sermones quid referre attinet? Quod vero muper accidit, tibi exponam.

62. « Convivium celebrabatur, cui non pauci illustres viri intererant, nobisque amicitia conjuncti, atque inter eos vir quidam pietatis nomen habitumque præ se ferens. Nondum compotari ceperunt erat, cum, ut in convivio accidere solet, de nobis sermo excitetur, instar eujusdam adventitia rei in medium propositus. Omnibus porro virtutes tuas magnifice prædicantibus, nosque etiam, ut iisdem

vite studiis deditos adjungentibus, amicitiamque nostram et Athenas commemorantibus, in relihus omnibus concordiam, animorumque conspirationem : grave quoddam facinus hic philosophus edit.

« Quidnam hoc (inquit admodum furiose exclamans) o viri, quam insigniter mendaces et assentatores estis? Cetera quidem laudent viri isti, si ita lubet, nec ipse sane contradico : ceterum, quod maximum est, non illis concedam. Orthodoxye nomine frustra laudatur Basilius, frustra Gregorius : ille quidem, quia veritatem suis disputationibus prodidit; hic quia tolerantia sua præditionis socium se præbat. Hic ego : Unde hoc, o homo vane, atque amentia nove Dathan et Abiron? Unde nobis dogmatum promulgator venis? Quonodo tantarum rerum judicem te ipsum facis?

63. « Tum ille : Ex Eupsynchi martyris conventu nne venio, eumque dicti mei testem habeo (sic enim se res habebat), atque illie Basilius Magnum audivi de Patre quidem et Filio optime ac præstantissime, atque ut vix quisquam alius facile queat, disserente, Spiritum sanctum autem conviventer ac disjacentem. Ac similitudinem quanidam adiecierat a filiis peftam, qui rupes cursim prætercuentes arenosa loca excavant. Et eur tandem, vir egregie (inquit me intensus) tu quidem jam perspicuus verbis spiritum sanctum benum esse doces (simulque vocem quondam meam commemoravisti, enim ego ut in frequentissimo cœtu de divinitate verba faciens, perulgatum illud de Spiritu sancto interfans essem : Quousque lucernam sub modo abscondeamus?). Basilius autem fidei doctrinam obscurè subindicat ac velut adumbrat, nec veritatem fili ere profitetur, oratione magis quam pie auditorum aures obruiens, dicendique facultate subdolum animi consilium tegeus?

64. « Quoniam, inquam, ego in obscuro positus ac plerisque incognitus, sic ut nec que loquar, nec an loquar, ferme homines sciunt, tuto philosophor : illius autem major habetur ratio, utpote cuius nomen tum ob ipsius virtutem, tum ob Ecclesiae splendorem multo sit illustrius; tum etiam quod id omne quod dicit, in publico hominum cœtu dicit, gravisque haereticorum bello urgetur, nudam præsertim a Basilio vocem arripere quarentium; ut eo (qui solus ferme reliquis est veritatis fones, visque vivifica, vicinis omnibus captis ac subjugatis) ab Ecclesia pulso et extorbato, malum istud in civitate radices agat, atque ab Ecclesia non secus atque ex aggre quodam et propugnaculo, terram orbem pervastet ac populetur. Praestare itaque veritatis doctrinam cautius aliquanto, minusque libere profiteri, tempore quasi inbeculis euidam cedere, quam eam aperta prædicatione opprimere. Nos enim ea ex re nihil damni facere, si ex aliis quoque dictinibus, quibus id certo colligatur, Spiritum sanctum Deum agnoscamus : neque enim in sono verborum potius, quam in mente et sententia veritatem esse sitam : Ecclesiam autem grave detrimentum accep-

¹ Gregor. Nazianz. epist. xxvi.

pturam esse, si unius hominis oppressione veritas profligetur.

63. « Hoc consilium ii qui aderant, tanquam vatum ac frigidum, ipsosque Indicans, non modo non comprobarunt, sed etiam nos clamoribus insectati sunt, ut ignavie nostrae potius quam orthodoxae doctrine consentes: longe enim praestantius esse nostros per veritatem tueri atque conservare, quam huiusmodi cautione et dispensatione eos inutiliter reddere, nec interim alienos elucrari ». Hucusque de rebus tunc gestis dictisque Gregorius; atque mox subdit: « Enimvero quae et dixi, et audivi, et quam immodice et prater mores meos aduersus eos qui contra nitebantur, stomachatus sum, sigillatim exponere, prolixum nunc fuerit, minimeque fortasse necessarium. Ut autem finem dicendi faciam, sic eos amandavi. Tu vero, divine vir ac saerosanete, facio ut nos doceas, quoniamque in disputatione de Spiritu sancti divinitatem progrederi, quasque voces usurpare, et quoniamque cautione certaque dispensatione uti debeamus, ut ea adversus illos qui contradicunt, in promptu habeamus. Nam si hoc uincipse abs te doceri postularem, cum te resque tuas omnium mortalium maxime perspectas habeam, ac certissimam de his rebus fidem sepius dederim, vicissimque acceperim: omnium profecto stolidissimus essem atque miserissimus ». Haecnam de his Gregorius ad Basilium. Quid ad haec autem ipse rescripsit, paulo post dictori summus.

66. Interea vero (quod ea res maximi momenti habita fuerit) hic repetamus necesse est que idem Gregorius Nazianzenus eadem ipsa tractans de Basili consilio, ejusdemque integrerrima fide catholicâ pluribus disserit. Sed quo cuncta absque offensa alienus accipiantur; illud in primis exemplum de eo, quod tertio tono fusi est pertractatum, in medium adducere, opera pretium ducimus; tunc tum stabiliterque superioris sententia sanctorum Patrum Hilarii, Augustini et aliorum; nimur habendum quam confessionem illam tidei dicendam fuisse haereticam, in qua divinitas Filii Dei cum Patre æqualis, aliis vocibus, quibus et ariana heresis condemnaretur, haberetur expressa; etiam si in Niceno Concilio decretum nomen **CONSERVANTIALIS** esset silentio prætermisssum; quod pluribus est demonstratum; cum egimus de Libero, deque Concilio Ariminensi. Atque adeo si quis pro concione Filii bei aquam cum Patre divinitatem aliis plenisque vocibus audiendum animis insinuasset, erroremque Arii pariter convulsisset; haud jure in crimen adduci potuisse, quod **CONSERVANTIALIS** vocabulum ex causa aliqua tunc temporis prætermitendum existimasset. Quod si absque vere pietatis offensa silentio licet præterire vocem contentiosam aliqui a sanctis Patribus in Niceno Concilio consilio divino decretam; cur crimum diadum castigo fuat, vocem unam, non tamen a Synodo aliqua detinatam, pro ratione temporis silentio ab ipso prætermisssam, cum aliis illi aequo pollentibus, pro asser-

tione divinitatis Spiritus sancti tunc justa de causa usus fuerit? His non tam ad defensionem Basili, quam ad elucidationem eorum que de Basilio S. Gregorius pluribus narrat, in hunc modum præmissis, cum per salebras incedendum sit, facilius fieri de Basili defensione ipsius Gregorii enarratio, que sic se habet¹:

67. Sermones cum judicio dispensare, de Davidis² consilio et sententia necessarium esse iudicabat, atque aliquantis per bellum tempus et hereticorum principatum tolerare, quoad libertatis tempus tranquillitatisque successisset, linguaque libertatem ac licentiam attulisset. Illi enim uadim atque aper tam vocem, que Spiritui sancto divinitatem tribueret, arripere cupiebant quod quidem tametsi verum erat, impium tamen illis ac nefario impietatis anti stiti videbatur, ulo cum summa theologia lingua a civitate pulso, Ecclesiam ipsi occuparent, canique sceleris sui propugnaculum præsidiumque facerent; unde postea, velut ex arce quadam, omnia que reliqua erant, popularentur, atque incursionibus per vastarent. Quas eorum insidias ut eluderet Basilius, aliis quidem vocibus et Scriptura petitis, testimonisque minime dubiis canidem viu habentibus, necessariis arguments adversarios ita comprimebat, ut nullo modo repugnare, atque in contrarium nisi possent: sed que maxima disputationis et ingenii virtus est, propriis vocibus constringerentur; quemadmodum is liber, quem hoc arguento edidit perspicuo ostendit, in quo calamum quasi ex Spiritu pyxide moveat.

68. « Sed tamen propriam et apertam vocem interim usurpare differebat, tum ab ipso Spiritu, tum ab aliis etiam sinceris ipsius propagatoribus gratiam pelens, ac rogans ne hoc suo consilio offendenter; nec committerent, ut dum unam vocem mordicus restringe conarentur, propter inexplicabilem cupiditatem omnia perderent, convulsa nimirum turbulentissimo tempore ac distracta pre tale. Ipos enim nihil ex eo incommodi ac detrimenti accepturos, si dictiones paululum minuitarentur, modo aliis verbis eadem doceantur: neque enim salutem nostram in sermone magis, quam in rebus consistere; quippe cum ne Iudei quidem rejiciendi sint, si ad aliquod tempus pro Christo, vocem *Lucti* sibi concedi postulantes, religione assentientur vellent. At Reipublice non posse majorcum pestem ac perniciem alterri, quam si ab hereticis occuparetur Ecclesia. Nam quod altoquin inclusus, quam quisvis alii, Spiritum sanctum Deum nosset, cum perspicue ex eo constat, quod et hoc saepe de loco superiore, quoad per tempus hec habat, predicavit, et privatum apud eos, a quibus interrogabatur, haud cunctanter confessus est. Tum vero in suis ad me sermionibus apertius id ostendit, queque enim quicquam inquam, cum de his rebus mecum colloqueretur, omnium tectum occultumque habuit, non simpliciter hoc affirmauit, sed

¹ Gregor. Nat. oral. in laud. Basili.

² Psalm. cxv.

quod antea ipsi perraro acciderat, sibi rem omnium maxime horrendam imprecatus, nempe ut ab ipso Spiritu sancto excederet, nisi cum Patre et Filio, Spiritum ut consubstantialem et aequalem coleret ». Et paulo post :

69. « Nec vero haec a me eo commemorata sunt, ut illius gloriam oratione mea defendarem (prestantior enim est, quam ut accusatoribus, si qui tamen sunt, in ipsius famam quicquam licet), sed ne iis solis vocibus, quae in illius libris reperiuntur, pieletem circumscriventes, imbecillior tide nitantur; eamque de divinitate disserendi rationem, quam ei tempus illud non sine spiritu numine afflerebat, versus tua malitia sue pratestan : verum corum que scripsit, sensum ac scopum, quem sibi in scribendo proponebat, expenditure, ad veritatem magis accedant, atque impia doctrina professoribus os obstruant. Mithi quidem, omnibusque qui me carum habent, utinam adsit illius theologia. Atque adeo tam certam de ipsius circa hanc rem animi puritate fiduciam habeo, ut prater alia omnia, hoc quoque cum eo habere commigne non recensem; ita ut illi mea, miliu vicissim illius omnia et apud Deum et apud candidissimos quoque homines adscribantur; nam neque evangelistas aliter inter se pugnare dixerimus, quoniam alii in exponna Christi humanitate plus opere posuerunt, alii ad explicandam divinitatis materiam se contulerunt, etc. » Haec Gregorius pro Magno Basilio.

70. Quae licet certa verae essent, et quae esse satis possent ad tanti viri excusationem, animique consilium penitus aperiendum; tamen ejus hostes, qui ipsi viventi de his negotiis facessere non sunt veriti, handquaquam eidem mortuo pepercérunt; unde opus fuit viros insigniter eruditos pro eodem Basilio defensionem parare, scribere apologetas. Praestitisse id quidem in primis ejus germanum Gregorium Nyssenum, qui libros Basili adversus Eunomium scriptos ab adversariorum calumnis vindicavit, auctor est Photius in sua Bibliotheca: post Gregorium vero id ipsum egisse Theodorum Antiochenum, necnon Sophronium, idem anchor affirmat, dum eorumdem ecclesiasticorum virorum luctuaciones recenset: ut plane intelligas viros improhos ac refractarios minime accepuisse Gregorio Nazianzeno, Ecclesia theologo, dignissimo viro de Basilio summa fide exhibenti testimonium; qui rursus haec de eodem Basili commentator¹: « Cum, inquit, tractatum, quem de Spiritu sancto conscripsit, evolvo; Deum quem habeo, nancisor, ac libero et praeſidenti animo veritatem confiteor, illius videhabet et theologia et speculationi insistens». Hec ipse.

71. At sentio curiosum lectorum avile a nobis exigere, quanam esset vocula illa, immo dictio brevis vel syllaba, cuius causa tum a Gregorio, tum etiam ab eodem ipso Basilio et aliis clarissimis viris fuerint elucenbratae apologetiae. Dicam equidem eodem

ipso Basilio auctore; qui cum eadem ex causa ab amicissimo Amphilochio Iconii episcopo interpellatus esset, ut oportam de syllabis questionem in causa gravissima, nempe de Spiritu sancti divinitate elucidaret; obtemperans ei, peregregium commentarium eo argumento conscribens, in fine prefationis haec habet²: « Ad huius questionis originem me paulisper convertam. Nuper oranti mili apud populum, et utroque modo glorificationem absolventer, Deo ac Patri, interdum cum Filio ipsius ac Spiritu sancto; interdum, per Filium in Spiritu sancto; cum alii quidam ex iis qui tum aderant, id observarant, dicentes, nos non modo peregrinis ac novis usos vocibus, verum etiam inter se pugnantibus; tum in precipue aderas, nimurum consulens illorum utilitati ». Hactenus Basilius de origine questionis. Vixit enim ea semper in Ecclesia consueludo, ut concionator in absolutione sermonis, invocatione sanctissimae Trinitatis cum gratiarum actione orans concioni fidei imponebat, non tamen ut eadem semper uteretur prescripta forma verborum.

72. Sed unde pii, fideque præstantes qui tunc erant, scandalum passi sint, id primum intelligendum. Antiochia olim oportam esse dissensionem inter Catholicos et Arianos, superiorum dictum est ex Theodoreto³ atque Sozomeno⁴, dum illi hymnum glorificationis occidentes dicebant: « Gloria Patri, et Filio, et Spiritu sancto ». Ariani vero aliter, nempe: « Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto ». Quod igitur S. Basilius in hymno glorificasset « Patrem per Filium cum Spiritu sancto », magnam attulit Orthodoxis admirationem et scandalum. Porro ut eo modo Catholici hymnum dicerent; non quidem, ut multi putant (quod divimus) ex prescripto venit Niceni Concilii: quid enim ea de re decreverit S. Synodus, suo loco superioris demonstratum est. Nec rursus ex canone aliquo postea edito usque ad hanc tempora, statuta forma aliqua repperitur, quam qui non servaret, excidisse dici posset a catholicis fidei, et inter Arianos adnumerari: adeo ut illud esset servandum, istud vero extitandum; illudque demonstraret quempiam esse catholicum, hoc vero hereticum: sed erat illud in usu in Antiochena tantum Ecclesia, nec alibi (quod legatur) quam Antiochiae observatum.

73. Ceterum S. Basilius, quod optime sciret, tum divinae Scripturae auctoritate, tum antiquae traditionis exemplo, tum denique sanctorum Patrum testificatione id absque dispendo catholicis fidei licenter dici posse, ad optimum finem ea lieentia usus est. Cuius quidem rei causa probanda, preclarum illum atque eruditum commentarium scripsit ad Amphilochium; quem consulat, qui haec ab eo exacte probata optat plene cognoscere. Sed quod pertinet ad antiquam traditionem atque majorum consuetudinem, qua diceretur, Gloria Patri et Filio cum Spiritu sancto; ita ipse⁵: « Mentintur et illud;

¹ Gregor. Nazianz. orat. in laud. Basili.

² Basili. ad Amphiloc. c. 1. — ³ Theod. lib. II. c. 24. — ⁴ Sozom. lib. III. c. 19. — ⁵ Basili. ad Amphiloc. c. 7.

hanc vocem, Cum quo, ab usu piorum alienam esse. Quotquot enim morum constantia, antiquitatis majestatem novis ornamentis prætulerunt, ac majorum traditionem citra mutationem conservarunt, singulis cum regionibus, tum civitatibus hac voce sunt usi ». Et paulo post: « Itaque videoes et hodie a rusticis hanc vocem more veterum pronuntiantur ». Ac rursus: « Proinde quod a majoribus nostris dictum est, et nos dicimus, gloriam esse communem Patri cum Filio, etc. » Quod enim Basilius a Patribus accepit traditum, id ipsum ex divina etiam Scriptura vindicare sibi anctoritatem pluribus docet. Sed et quod aequa divina Scriptura usa sit, « in, per, cum »; sicut recte dici, Cum Spiritu sancto, ita etiam aequa bene proferri, In Spiritu sancto, pluribus probat¹; et quid inter se different, luculententer elucidat; atque post multa :

74. « Veneranda sunt, inquit², vetusta dogmata, quod ob antiquitatem seu canitatem quendam habent quiddam reverendum. Enumerabo itaque vobis hujus sermonis auctores ». Atque subdit: « Ipse quidem (si de me proprie quid loquendum est) vocem hanc tanquam hereditatem paternam conservo acceptam a viro mullo tempore in servitio Dei versato, per quem baptizatus sum, et Ecclesie ministerio admotus etc. » Citatque antiquos Patres in glorificatione sanctissima Trinitatis usos utroque more dicendi, nempe Clementem Romanum, et Alexandrinum, Ireneum, Dionysium Alexandrinum, Africanum, Athenogenem, Gregorium Thaumaturgum, Firmilianum magni nominis antiquum suum predecessorem, necnon praestantem illum Meletium Ponticum.

75. At ne quis putaret exolevisse ejusmodi veterem morem, anlipataque totum majorum exempla; de his que tune temporis omnibus ferme in locis agerentur, ejusmodi affect testificationem³: « Sed quid, inquit, opus est velera commemorare? Ino qui nunc sunt Orientales, nonne hoc uno potissimum pie sentientes agnoscunt, hac voce veluti signo suos ab alienis dijudicantes? Ut autem ego a quadam Mesopotamio audiui, viro et linguae eruditæ, et mentis integrae; ne fiel quidem illis, etiam si velint, aliter sonare vocem eo loco receptam, sed necesse est illis per voces idem cum hac pollentes juxta quendam maiorem proprietatem glorificationem offerre. Quin et Cappadoces sic juxla regionis morem loquimur, jam tum in linguarum divisione dictiōnum nūnū providente Spiritu. Quid porro Occidens totus, propemodum ab Illyrico usque ad fines nostri orbis, nonne per hanc vocem orat? Qui fit igitur, ut ego sim innovator, et recentiorum verborum architectus, cum omnes nationes, et civitates, et consuetudinem omni hominum memoria velutioriem, insuper et viros Ecclesie columnas, et omnium scientia et virtute spiritus venerandos, duces et auctores hujus vocis exhibeam? Hac et alia plura Basilius.

76. Quibus plane videoes Antiochenæ Ecclesiae ritum illum, et contentionem adversus eos qui glorificarent Patrem per Filium in Spiritu sancto, fuisse ipsius tantum peculiarem, cum licet Catholicis ubique positis absque detrimento catholicæ veritatis iisdem uti in glorificatione atque gratiarum actione dictiōibus: cuius rei de Romana Ecclesia ex disertissimo ac pariter sanctissimo viro ejus episcopo satis esse potest exemplum. Etenim S. Leo papa concionatus in die Nativitatis Domini⁴, his verbis ad agendas Deo gratias populum invitavit: « Agamus ergo, dilectissimi, gratias Deo Patri per Filium ejus in Spiritu sancto, etc. » Vitium plane fuit Arianorum, ut ea textura verborum tñtererent in sancto baptismo, adulterantes formam ipsam a Christo prescriptam; a quo quidem Arianorum usu Orthodoxi penitus abhorruerunt, nefas existimantes alter illa pronuntiare verba, quam a Domino fuerint imperata. Quoniam modo autem eadem verba in glorificatione dicentes Ariani blasphemarent, Catholici vero laudarent sanctissimam Trinitatem, idem Basilius pluribus docet⁵.

77. Ipse igitur ubi gravi fortique apologia de objectis criminib[us] ab amicis et adversariis se purgavit; quod videlicet undique in se certamina concitari, et cum hostiis, tum amicorum jaetus confodi sentiret; præsentis temporis statum Ecclesie Orientalis, tanquam in tabula imaginem coloribus pictam, stylo redidit his verbis⁶: « Cui, inquit, comparibus praesendum statum? Profecto si uilis bellonavah, quod ex multo odio, ex velutibus offensis inter ipsos per longum tempus alto, naumachi quippiam ac bellaces instituerunt. Nunc igitur in hac imagine mihi specta terriblem utriq[ue] concurredum, mox ira jam eo erumpente, ut sit inuincibilis, utramque partem simul prostratum conuehi. Pone, si vis, violento turbine circumagi classei, caliginemque densam e nubibus incumbere, adeoque obscurare rerum visibilium species, ut nulla sit annorum ei hostium discrecio; preterea quod ob confusionem symbola militaria sint ignota. Hinc imaginis propter evidentiam addamus etiam mare intumescente, atque ab initio subverti, rapidumque Aquilonem e nubibus deorsum erumpere, horribilemque procellam ingentibus fluctibus, quos tri ymas vocant, evulgere. Post haec ventis modique concursum, totam classem inter se cum fratre collidi; atque in conflitu alios quidem velut sui prodiitos ad ipsam desperationem ultra transtugere, alios cogi, ut pariter et scaphas impellant a ventis actas, et occurraut irrumptibus, seque mutuo per seditionem trucidare, quam seditionem parvum jam ad extremum provocata invida, partim que singulis adest vincendi cupiditas evulavit. Ad hanc cogita confusum quendam et indiscutibilem clamorem per universum illud mare resonante, partim e vendo cum stipe, partim e collisione navium, partim

¹ Basd. ad Amphor. c. 25. et 27. — ² Idem ead. c. 29. — ³ Idem ibidem.

⁴ Leo serm. I. in die Nat. Dom. — ⁵ Basil. de Spur. Sanct. ad Vn. phil. c. 1. l. 5. §. — ⁶ Idem cap. 61.

ex undarum impetu ferventium, partim ex vociferatione proliantium varias voces pro singulorum affectibus emitti, ut neque naucleri, neque gubernatoris vocem exaudire licet, sed prodigiosam quamdam mixturam, confusionemque incredibilium malorum, dum ob omnem vitam spem creptam prorsus non timent peccare. Adjice insdem et immundicabilem quemdam morbum, ac insanabilem praे gloria cupiditate insaniam, ut cum navis jam in fundum maris deferatur, tamen nautici duces primam assequendi laudem contentionem non remittant. Transi jam ab imagine ad ipsum mali archety-
pum, etc. »

78. Convenientiam imaginis hujus cum Ecclesie hujuscem temporis statu in omnibus recte respondentem idem post haec exacte demonstrat; quia omnia brevitas causa hic describere pretermittimus; cum ex his que dicta sunt, atque dicuntur, veritas ipsa satis descripsa noscatur. Porro idem Basilius ad Athanasiū scribens¹, eadem collatione atque imagine statum orientalis Ecclesie representat. Sed et Gregorius Nazianzenus² nulla aptiori comparatione visus est sibi describere valuisse mutuo inter se digladiantium Orientalium Ecclesiarum faciem, quam exemplo navalis nocturna pugna. Quamobrem aque Basilio accidit atque Eliae, qui tedium jam virtutem mortem vite preferit, et sancti Paulus dicentes: « Tentati³ supra modum, ita ut tederet nos vita ». Nam ad Demophiton scribens ait⁴: « Anno praterito cum ex gravissima febi agrossem, et prope ad ipsas portas mortis devemsem, bonitatem vero Dei revocatus essem, agre ferebam illam mei restitutionem, expendens ad quae mala iterum reversus essem ».

79. In tot tantisque aerumnis Basilio consiluio, unum illud sibi relictum videbatur esse confugium, ut M. gni Athanasiū auxilium litteris absens experteret, cuius et ad Deum precibus fulciretur; ad quem hoc tempore perbreves has ea de causa litteras dedit⁵:

« Quanto Ecclesiarum languores auctiores evaserunt, tanto universi ad Iamam converlirunt integratam, unam nobis malorum consolationem in tua tutela reclamare esse credentes, qui et precum virtute et scientia rerum gerendarum, qua quid optimum factu sit aliorum potes, ex horribili ista tempestate conservare nos, ab omnibus qui aliquantulum infelicitatem tuam vel auditu vel experientia cognoverint, crederis. Quoiceter ne cesses orare pro animabus nostris, excitareque litteris; quarum si agnoscis quantus sit osus, nullam unquam si qua dabitur, scribendi ad nos occasionem negligas. Si vero digni habemur adjutorio precum tuarum, ut et videamus te, et bonis quae in te sunt perfrauamus, et ad historiam vite nostrae congressum cum magna vere el apostolica mente tua adjecerimus; omnino et ex aequo respondentem lotus vita nostrae afflictionibus

consolationem nos Dei solita benignitate accepisse reputabimus ». Haec tamen ipse ad Athanasiū.

80. Sed et quem sciebat sibi esse lidelem Gregorium Nazianzenum, qui ipsum de his primis admounerat; cum ad eum rescribit, inter alia, ut sit sibi auxilio, ad se vocal non sine querela, quod a se recedens minime stetisset pactis conventis; nam ait⁶: « Si ut inter nos olim convenerat, et cura et sollicitudo, quam nunc Ecclesie debemus, efflagitat, bonam amī parlem simul traduxissimus, ansam atque aditum obstructoribus haudquaque delissemus. Tu vero (si ita videtur) hos valere sine, nostrisque precibus adductus, nos in presenti certamine laborantes adjuva, simulque cum eo qui adversus nos cum exercitu grossatur, manus consere. Nam si vel solus conspicetus fueris, ejus impetum intringes; eosque, qui ad patriā res enervandas instructi sunt, fundes ac dissipabis; perspicuum videlicet eis faciens, te cœlus nostri ducem futurum, atque os omne injustum hominum iniquitatem adversus Deum loquentium obstructurum. Quod si configerit, res ipse declarabunt quis ille erit qui te ad præclarā negotia sequetur, quis rursum claudicet, ac veritatis doctrinam ignavia prodat, etc. »

81. His, ut ita dicam, Basili dolentis clamoribus Gregorius interpellatus, ad eum rescribens, suum pollicetur adventum, ubi ait ad finem⁷: « Hoc autem habebō, me Deo aspirante, et tibi afflurum, simulque diuinaturum, virilemque operam impensurum esse. Quis enim languescat, in quo quis non magno et tenui animo futurus est, te ducere ac socio de veritate disputans ac certamen conserens ». Haec ipse. Porro magnum emolumentum ac robur prædicationi evangelica accessisse, perspicuum fuit, nbi simili juncti Basilius alique Gregorius adversus haereticos dimicaret. Quonodo autem in eo certamine inter se parti sint innumera, idque magno consilio, Gregorius tradit his verbis⁸: « Quod si quis in hujusmodi rebus me illius socium admiserit; aliquid quod plerisque incognitum ante fuit exulgabo. Nam cum temporis angustis premeremur, hanc ipse rationem initial; ut sibi quidem verbi dispensationem; nobis autem, quos ab omnini obscuritatem nemo accusaturus, patraque ejектus esset, loquendi libertatem committeret. Atque ita Evangelium nostrum firmum validumque erat utrinque auxilio sollatum ». Haec Gregorius.

82. Ceterum non adversus haereticos solum reprehendens eo modo usus est Basilius Gregorii opera; sed etiam adversus secundum Cappadocia metropolitatum Anthimum alienem invasorem diocesis, prime nimurum Cappadociae, cui præerat ipse Basilius, nus est administratio, quem velut aggerem opponendum Anthimum temeritatem putavit. Qaonam autem modo ista acciderint, et quem finem furent consecuta, ab ipso Gregorio pehinc integrum rei geste seriem recitemus: « Hinc, inquit⁹, jam epi-

¹ Basil. epist. cl. — ² Greg. Naz. Apolog. 1. — ³ 2. Cor. 1. — ⁴ Basil. epist. lxxxii. — ⁵ Idem epist. xlvi.

⁶ Greg. Naz. epist. xx. — ⁷ Idem epist. xxvii. — ⁸ Idem oral. in laud. Basili. — ⁹ Idem ibid.

scoporum, et corum qui militiae societatem cum illis inierant, bellum incipit: bellum cum per se admodum turpe et ignominiosum, tum subditis ipsis non minus perniciosum. Quis enim alios ad moderationem ac tranquillitatem inducere queat, sic affectis presulibus? At tres quidem erant cause, eur multi etiam ante parum aquo et amico erga eum animo essent. Prima quod in fidei negotio nequam cum eo sentiebant, nisi quantum id ipsis, cogente multitudine, necessario faciendum erat. Altera, quod dolorem ex ipsis electione conceptum ex animis nondum penitus ejerant. Postrema, quod se longe nullumque ab eo gloria superari acerbissime ferrent, tametsi id contiteri turpissimum esset. Orta est et alia quedam simultas, que haec omnia redulceravit.

83. Nam cum patria nostra in duas provincias et metropoles divisa esset, ac nulla ex priori nova metropoli adjungerentur; ea de causa inter illos dissidium excitatum est. Hic enim aequum esse dicebat, ut cum publicis dioecesibus nostris quoque simul dividerentur; ob eamque causam eas parocrias, que nove provinciae nuper adjunctae fuerant, ut jam ad se pertinentes, atque ab illo distractas, vindicabat. Basilius contra veteri consuetudine interebatur, atque huius divisioni, que olim a Patribus facta fuisset, inherrabat», et optimo quidem jure. «Atque ex hac contentione permulta mala partim jam accidebant, partim impendebant. Episcopos subdole ad se perfrabebat novus metropolis, proventus diuipiebat; Ecclesiarum presbyteros partim oratione inflectebat, partim subrogatis aliis ejiciebat. Ex quo efficiebatur, ut Ecclesiarum negotia deferiri se haberent, utpote que in partes ac studia scinderentur. Homines quippe rerum novatione quadammodo delegabantur, ac libenti animo novas suas obliter cluclabant; faciliusque est institula labefactare, quam labefactata in pristinum statum reducere.

84. «Quod antea illum magis in furorem agebat, Taurici redilus ab ipso quidem obliter cernebantur, verum ad Casariensem develhebantur. S. Orestis proventus colligere maximi estimabat; adeo ut ipsius etiam iter facientis mulos aliquando corriperit, ac ne ultra progredierentur, cum praedatoria manu prohibuerit. Et quam speciosus his rebus prelextus adhibebatur! Fili spirituales, et animae, et fidei doctrina, ceteraque hujusmodi cupidiatis inexplicabilis integumenta (res inventu perfacilis), itemque illud, vestigia hereticis persolvendum non esse. Quisquis enim illi molestiam exhibebat, in heretico rum numero habebatur.